(κακοζηλία) si perderebbe ogni armonia della traduzione. La regola del buon traduttore (*boni interpretis*) deve essere di esprimere gli ἰδιώματα, le peculiarità dell'altra lingua attraverso le proprietà della sua.¹³

Seguono *exempla* di *boni interpretes*, nelle persone di Cicerone, di Plauto, Terenzio e Stazio (tutti evidentemente ben noti a Sunnia e Fretela). Questo passo riecheggia chiaramente, negli autori citati e nell'argomentazione, un passo più lungo e articolato dalla prefazione al *Chronicon* di Eusebio di Cesarea¹⁴ e uno dell'*ep.* LVII.5.¹⁵ Interessante è semmai sottolineare che nell'*ep.* CVI, come evidente dall'esempio del Salmo V, il modello di tale traduzione non letterale viene esplicitamente collegato anche al lavoro sui testi sacri, a differenza di quanto non accada negli altri scritti. Gerolamo ritorna altre volte su questo punto, p. es. nella sezione 30, dove critica così una formulazione proposta:

quod uitiosum esse et in nostra lingua non stare etiam stultis patet [...] non debemus in putida nos uerborum interpretatione torquere, cum damnum non sit in sensibus, quia unaquaque lingua, ut ante iam dixi, suis proprietatibus loquitur.

In questa attenzione al 'senso', che ritorna a più riprese,¹⁶ va rinvenuta la peculiarità della concezione della traduzione di Gerolamo, che marcherà la tradizione patristica. Per quanto Gerolamo citi ripetutamente gli esempi degli autori latini e dunque contribuisca in maniera rilevante alla trasmissione della loro idea del tradurre nel medioevo occidentale, in realtà la sua visione

13 "Prima de quinto psalmo quaestio fuit: *neque habitabit iuxta te malignus* [...] si uoluerimus dicere: [...] 'neque incolat iuxta te malignus' perdes εὐφροσύνην et, dum interpretationis κακοζηλίαν sequimur, omnem decorem translationis amittimus: et hanc esse regulam boni interpretis, ut ἰδιώματα linguae alterius suae linguae exprimat proprietate": Sancti Eusebii Hieronymi Opera (v. nota 6), *ep.* CVI.3.

14 "unde et noster Tullius Platonis integros libros ad uerbum interpretatus est: et cum Aratum iam Romanum hexametris uersibus edidisset, in Xenophontis *Oeconomico* lusit": Eusebii Pamphili Chronici Canones: Latine vertit, adauxit, ad sua tempora produxit S. Eusebius Hieronymus. Ed. John K. Fotheringham. London 1923, 1.

15 Cfr. Rita Copeland: *Rhetoric, Hermeneutics, and Translation in the Middle Ages*. Cambridge 1995, 47–48.

16 Cfr. anche *ep.* CVI.54: "'in ualle lacrimarum' pro quo dicitis in Graeco scriptum esse κλαυθμῶνος, id est 'plorationis', sed siue 'ploratum' siue 'planctum' siue 'fletum' siue 'lacrimas' dixerimus, unus est sensus. et nos hoc sequimur, ut, ubi nulla de sensu est inmutatio, Latini sermonis elegantiam conseruemus". Non sempre, nemmeno all'interno dell'*ep.* CVI, Gerolamo è coerente con questi assunti, p. es. a proposito di Ps 78.1 "nec aliter potest uerti, quam a nobis translatum est" (*ep.* CVI.51).